
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
О премиях в области культуры, 
искусства и литературы 

 

 
 

В целях повышения роли учреждений культуры и искусства в жизни 
Кольчугинского муниципального округа Владимирской области, развития 
творческой инициативы, в соответствии с постановлением Губернатора 
Владимирской области от 29.04.2002 № 223 «О премиях в области культуры, 
искусства и литературы», руководствуясь Уставом Кольчугинского 
муниципального округа, администрация Кольчугинского муниципального 
округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение о премиях в области культуры, искусства и 
литературы Кольчугинского муниципального округа (прилагается). 

2. Выплату премий в области культуры, искусства и литературы 
производить за счёт средств бюджета Кольчугинского муниципального округа. 

3. Признать утратившими силу постановления администрации 
Кольчугинского района: 

3.1. от 28.07.2017 № 56 «О премиях в области культуры, искусства и 
литературы»; 

3.2. от 30.01.2018 № 55 «О внесении изменения в состав конкурсной 
комиссии по премиям в области культуры искусства и литературы 
муниципальных образований Кольчугинский район и город Кольчугино 
Кольчугинского района, утвержденный постановлением администрации района 
от 28.07.2017 № 854»; 

3.3. от 18.02.2021 № 151 «О внесении изменения в состав конкурсной 
комиссии по премиям в области культуры искусства и литературы 
муниципальных образований Кольчугинский район и город Кольчугино 
Кольчугинского района, утвержденный постановлением администрации района 
от 28.07.2017 № 854»; 

3.4. от 17.02.2022 № 66 «О внесении изменения в состав конкурсной 
комиссии по премиям в области культуры искусства и литературы 
муниципальных образований Кольчугинский район и город Кольчугино 
Кольчугинского района, утвержденный постановлением администрации района 
от 28.07.2017 № 854»; 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
  

От 03.03.2026                                                                               № 347 
 



3.5. от 10.02.2023 № 83 «О внесении изменения в состав конкурсной 
комиссии по премиям в области культуры искусства и литературы 
муниципальных образований Кольчугинский район и город Кольчугино 
Кольчугинского района, утвержденный постановлением администрации района 
от 28.07.2017 № 854»; 

3.6. от 14.11.2024 № 1120 «О внесении изменения в состав конкурсной 
комиссии по премиям в области культуры искусства и литературы 
муниципальных образований Кольчугинский район и город Кольчугино 
Кольчугинского района, утвержденный постановлением администрации района 
от 28.07.2017 № 854»; 

3.7. от 31.01.2025 № 76 «О внесении изменения в состав конкурсной 
комиссии по премиям в области культуры искусства и литературы 
муниципальных образований Кольчугинский район и город Кольчугино 
Кольчугинского района, утвержденный постановлением администрации района 
от 28.07.2017 № 854». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации округа по социальным вопросам. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  
 
 
 
Глава округа                                                                                      А.Ю. Андрианов 
 



Постановлением администрации  
Кольчугинского муниципального  

округа 
                                                              от 03.03.2026 № 347 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о премиях в области культуры, искусства и литературы  
Кольчугинского муниципального округа 

 
1. Премии в области культуры, искусства и литературы (далее - Премии) 

присуждаются: 
- учреждениям культуры Кольчугинского муниципального округа 

Владимирской области (далее – округ), именуемым в дальнейшем 
«учреждения»; 

- творческим коллективам, отделениям школ искусств, любительским 
объединениям, авторам и исполнителям литературных, музыкальных, 
художественных произведений, работникам культуры.  

Учреждения, авторы и исполнители, работники культуры, представившие 
материалы в конкурсную комиссию по премиям в области культуры, искусства 
и литературы (далее – Комиссия), состав которой утверждается постановлением 
администрации округа, являются соискателями Премий. 

2. Ежегодно присуждаются шесть Премий в размере 10 тысяч рублей 
каждая.  

3. Премии присуждаются постановлением администрации округа по 
решению Комиссии. Присуждение Премий приурочивается ко Всероссийскому 
Дню работников культуры. 

4. Выплата Премий производится за счет средств бюджета округа. 
5. В Комиссию направляются следующие материалы: 
5.1. Для награждения Премиями учреждений, отделений школ искусств, 

творческих коллективов и любительских объединений данных учреждений: 
5.1.1. Решение учреждения о выдвижении его, отделения школы 

искусств, творческого коллектива или любительского объединения на 
соискание Премии; 

5.1.2. Информация о творческой деятельности учреждения, отделения 
школы искусств, характеристика на творческий коллектив или любительское 
объединение; 

5.1.3. Фото, аудио и видео материалы, сценарии мероприятий, программ 
на усмотрение соискателей Премии; 

5.2. Для награждения Премией авторов и исполнителей, работников 
культуры: 

5.2.1. Решение учреждения о выдвижении автора, исполнителя или 
работника культуры на соискание Премии; 

5.2.2. Характеристика на автора, исполнителя или работника культуры с 
указанием фамилии, имени, отчества (по паспорту), полного названия 
произведения, даты и места публикации (показа, исполнения) произведения, 
общей оценки, мотивирующей выдвижение на соискание Премии; 



5.2.3. Публикации, сценарии мероприятий, авторские программы, 
каталоги, фото, аудио- и видеоматериалы, другие наглядные материалы на 
усмотрение соискателей Премии. 

5.3. Представленные в Комиссию материалы возвращаются соискателям 
Премии после рассмотрения и принятия решения Комиссией. 

6. Материалы направляются в Комиссию ежегодно в срок с 20 января по 
15 февраля. 

7. Материалы соискателей Премии рассматриваются Комиссией на 
конкурсной основе до 6 марта следующего за отчётным года. На заседании 
Комиссии могут присутствовать при обсуждении руководители учреждений, 
которые выдвигают коллективы или работников на соискание Премии.  

8. Награждённым Премией присваивается звание «Лауреат премии в 
области культуры, искусства и литературы» с вручением соответствующего 
диплома. Дипломы вручаются главой округа или заместителем главы 
администрации округа по социальным вопросам. Премия выплачивается 
лауреатам Премии после получения ими соответствующего диплома. 

9. Если Премия присуждается группе авторов, она распределяется 
поровну между членами группы. В случае выдвижения на Премию коллектива, 
персональный состав участников не определяется, а Премия используется по 
решению данного коллектива.  


